Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quinta-feira, 4 de junho de 2020 Ano X - Edição nº 01293 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1986C4990B5811DD140775E8993F14AE

quinta-feira, 4 de junho de 2020  |  Ano X - Edição nº 01293 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 482/2020 DE 04 DE JUNHO DE 2020.

• DECRETO FINANCEIRO Nº 005.2020 - Abre Crédito Suplemantar.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1986C4990B5811DD140775E8993F14AE

quinta-feira, 4 de junho de 2020  |  Ano X - Edição nº 01293 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
CNPJ: 13.714.142/0001-62

DECRETO Nº 482/2020
DE 04 DE JUNHO DE 2020

“Dispõe sobre a exoneração do cargo
em comissão de Diretor de
Departamento de Cultura e Arte do
Município Cafarnaum-Ba e dá outras
providências. ”

A Prefeita Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas atribuições que lhe confere
o Art. 59, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Cafarnaum-Ba, resolve:

Art. 1º. Exonerar a pedido, do Cargo em Comissão de Diretor de Departamento de
Cultura e Arte, Símbolo CC-13, o Sr. Magno Silva de Souza.

Art. 2º. O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na legislação
municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede da prefeitura
Municipal e na Câmara Municipal.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Sueli Fernandes de Souza Novais
Prefeita Municipal

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3DB3961A0217F04CAAD63F86882E9D0D

quinta-feira, 4 de junho de 2020  |  Ano X - Edição nº 01293 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quinta-feira, 4 de junho de 2020  |  Ano X - Edição nº 01293 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ: 13.714.142/0001-62

Poder Executivo Municipal

Decreto Financeiro n°5/2020 de 	01 de abril 2020

Abre Crédito Suplementar no valor de 	R$ 705.700,00

Setecentos e Cinco Mil, Setecentos Reais

O Prefeito Municipal de Cafarnaum

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal n° 4.320/64, e Lei Municipal

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto um crédito suplementar no valor de 	R$ 705.700,00

Setecentos e Cinco PU1, Setecentos Reais

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

ódigo 	Especificação 	 Valor R$

02.05.01 	SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS

2008 	DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMIN GERAL E FINANÇAS

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado

O 	 Recursos Ordinários 	 76.100,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

O 	 Recursos Ordinários 	 17.700,00

02.07.02 	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2066 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

4 	 Salário Educação

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente

4 	 Salário Educação

6.100,00

9.000,00

2067 	GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1

Educação - 25% 	 7.800,00

02.08.02 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2030 	DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado

14 	Transferências do SUS

100.000,00

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	1

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1986C4990B5811DD140775E8993F14AE

quinta-feira, 4 de junho de 2020  |  Ano X - Edição nº 01293 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ: 13.714.142/0001-62

Poder Executivo Municipal

Decreto Financeiro n°5/2020 de 01 de abril 2020

Código 	Especificação 	 Valor R$

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

14 	Transferências do SUS 	 17.500,00

2041 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPAL MÃE OLIMPIA

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2 	 Saúde - 15%

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente

2 	 Saúde - 15%

3.500,00

4.500,00

2050 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD-TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

14 	Transferências do SUS 19.000,00

2055 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

3390.30.00 Material de Consumo

14 	Transferências do SUS

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

14 	Transferências do SUS

140.000,00

25.900,00

2082 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E QUALIDADE

3390.30.00 Material de Consumo

14 	Transferências do SUS

15.500,00

2084 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3390.30.00 Material de Consumo

14 	Transferências do SUS 	 2.700,00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente

14 	Transferências do SUS 	 8.000,00

2151 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

14 	Transferências do SUS

6.500,00

2157 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERV DE ATEND MÓVEL DE URGÊNCIA

3390.30.00 Material de Consumo

14 	Transferências do SUS

2.100,00

2159 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ACE - AGENTES COMUNITÁRIOS DE ENDEMIAS

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	2

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1986C4990B5811DD140775E8993F14AE

quinta-feira, 4 de junho de 2020  |  Ano X - Edição nº 01293 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ: 13.714.142/0001-62

Poder Executivo Municipal

Decreto Financeiro n°5/2020 de 01 de abril 2020

Código 	Especificação 	 Valor R$

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado

14 	Transferências do SUS 	 20.000,00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

2 	 Saúde - 15% 	 50.000,00

2160 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AIH - AUTORIZAÇÃO DE INTERNAÇÃO HOSPITALAR

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

14 	Transferências do SUS 	 1.000,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2 	 Saúde - 15% 	 3.500,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

14 	Transferências do SUS

02.09.01 	SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

111.300,00

2023 	DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
SERVIÇOS PÚBLICOS

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

O 	 Recursos Ordinários 	 40.000,00

02.10.02 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2099 	GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD SUAS

3390.30.00 Material de Consumo

29 	Transferências de Recursos do FNAS

1.000,00

2103 	GESTÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3390.30.00 Material de Consumo

O

Recursos Ordinários 	 16.000,00

02.14.01 	SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL

2176 	DESENVOLVIMENTO E MANUT DAS AÇÕES DA SEC DE MEIO AMBIENTE E DESENV
SUSTENTÁVEL

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

O 	 Recursos Ordinários 1.000,00

Total 	 705.700,00

Art. 2° - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	3

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1986C4990B5811DD140775E8993F14AE

quinta-feira, 4 de junho de 2020  |  Ano X - Edição nº 01293 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ: 13.714.142/0001-62

Poder Executivo Municipal

Decreto Financeiro n° 5/2020 de 01 de abril 2020

Código 	Especificação 	 Valor R$

02.05.01 	SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMIN GERAL E FINANÇAS

3190.13.00 Obrigações Patronais

O 	 Recursos Ordinários

93.800,00

02.07.02 	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

3190.13.00 Obrigações Patronais

1 	 Educação - 25%

2.08.02 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

22.900,00

2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado

2 	 Saúde - 15% 	 100.000,00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2 	 Saúde - 15% 	 17.500,00

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3390.30.00 Material de Consumo

2 	 Saúde - 15%

2041 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPAL MÃE OLÍMPIA

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

14 	Transferências do SUS

2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD-TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2 	 Saúde - 15%

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

14 	Transferências do SUS

139.900,00

8.000,00

184.900,00

10.700,00

2159 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ACE - AGENTES COMUNITÁRIOS DE ENDEMIAS

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

14 	Transferências do SUS 70.000,00

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	4

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1986C4990B5811DD140775E8993F14AE

quinta-feira, 4 de junho de 2020  |  Ano X - Edição nº 01293 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ: 13.714.142/0001-62

Poder Executivo Municipal

Decreto Financeiro n°5/2020 de 01 de abril 2020

Código 	Especificação 	 Valor R$

02.09.01 	SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

2023 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
SERVIÇOS PÚBLICOS

3390.30.00 Material de Consumo

O 	 Recursos Ordinários

40.000,00

02.10.02 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2099 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD SUAS

3390.14.00 Diárias — Civil

29 	Transferências de Recursos do FNAS 	 1.000,00

2103 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado

O 	 Recursos Ordinários 	 16.000,00

02.14.01 	SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL

2176 DESENVOLVIMENTO E MANUT DAS AÇÕES DA SEC DE MEIO AMBIENTE E DESENV
SUSTENTÁVEL

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

O 	 Recursos Ordinários 1.000,00

Total 	 705.700,00

Art. 30  - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

.Gabinete da Prefeita, 01 de abril 	2020

Sueli Fernandes de Souza Novais
413.902.535-20

PREFEITA

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	5

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1986C4990B5811DD140775E8993F14AE

		2020-06-04T13:29:24-0300